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전주진북초등학교



전주진북초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-12-16 예산액 965,976,000

제2020학년도 전주진북초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 866,345,000원”을  “세입 · 세출 각각 965,976,000원”으로 한다.

제2조 2020학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 797,932 698,343 99,589

1.지방교육자치단체이전수입 797,931 698,343 99,588

1.교육비특별회계전입금수입 797,931 698,343 99,588

1.교육비특별회계전입금 797,931 698,343 99,588

1.학교운영비전입금 233,293 233,293 0

2.목적사업비전입금 422,583 337,166 85,417
(성립전_3추)초등돌봄전담사 인건비 : 

14,794,000원 * 1교 =
14,794,000

(성립전_3추)친환경우수농축수산물지원비 : 

2,744,000원 * 1교 =
2,744,000

(성립전_3추)우수농축수산물부식비지원비 : 

152,000원 * 1교 =
152,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

70,000원 * 1교 =
70,000

(성립전_3추)2020년 시설관리 업무지원 : 

7,202,000원 * 1교 =
7,202,000

(성립전_3추)육성종목운영비 : 2,000,000원 * 

1교 =
2,000,000

(성립전_3추)아동특별돌봄지원 : 40,000,000원

 * 1교 =
40,000,000

(성립전_3추)코로나19대응단기인력 인건비 : 

451,000원 * 1교 =
451,000

(성립전_3추)코로나19대응단기인력 인건비 : 

1,299,000원 * 1교 =
1,299,000

(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

510,000원 * 1교 =
510,000

(성립전_3추)학교급식도우미지원비 : 

3,495,000원 * 1교 =
3,495,000

(성립전_3추)수학교구 구입 지원 : 4,000,000

원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_3추)온라인교육인프라구축비 : 

6,500,000원 * 1교 =
6,500,000

(성립전_3추)임용후보자실무수습활동지원비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_3추)코로나19대응단기인력지원비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

3.급식비지원금 60,933 46,762 14,171
(성립전_3추)도시지역무료급식 : 14,171,000원

 * 1교 =
14,171,000

4.방과후학교활동비지원금 42,770 42,770 0

5.돌봄활동운영비지원금 30,852 30,852 0

6.현장체험학습비지원금 7,500 7,500 0

2.기타이전수입 1 0 1

1.학교회계간이전수입 1 0 1

1.학교발전기금전입금 1 0 1

1.학교발전기금전입금 1 0 1 (성립전_3추)140원*1회= : 1,000원 * 1교 = 1,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 159,327 159,285 42

1.학부모부담수입 153,190 153,148 42

1.수익자부담수입 153,190 153,148 42

1.급식비 16,239 18,597 -2,358

1.급식비 16,239 15,444 795 학생급식비 :  397,500원*2개월= 795,000

2.우유급식비 0 3,153 -3,153 우유급식비 :   - 525,500원*6개월= -3,153,000

2.방과후학교활동비 103,024 103,024 0

1.방과후학교활동비 103,024 103,024 0

3.현장체험학습비 27 27 0

1.현장체험학습비 27 27 0

4.졸업앨범비 3,250 3,250 0

1.졸업앨범비 3,250 3,250 0

5.운동부운영비 10,656 8,256 2,400

1.운동부운영비 10,656 8,256 2,400 야구부훈련비 : 40,000원*15명*4월= 2,400,000

6.돌봄활동운영비 19,994 19,994 0

1.돌봄활동운영비 19,994 19,994 0

2.행정활동수입 6,137 6,137 0

1.사용료및수수료 4,954 4,954 0

1.사용료및수수료 4,954 4,954 0

1.사용료 4,954 4,954 0

2.자산수입 33 33 0

1.자산매각대 33 33 0

1.자산매각대 33 33 0

3.기타행정활동수입 1,150 1,150 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 150 150 0

1.기타행정활동수입 150 150 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 8,717 8,717 0

1.전년도이월금 8,717 8,717 0

1.순세계잉여금 8,717 8,717 0

1.순세계잉여금 8,717 8,717 0

1.순세계잉여금 8,717 8,717 0

세입합계 965,976 866,345 99,631
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,330 4,820 510

1.기타 교직원보수 2,930 2,420 510

1.교직원대체인건비 2,930 2,420 510

1.[초]기간제교원인건비 2,930 2,420 510

1.기간제교원인건비 2,930 2,420 510
(성립전_3추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

510,000원*1명=
510,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,400 2,400 0

1.교직원연수 2,400 2,400 0

1.[초]직무연수 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.학생복지/교육격차 해소 202,626 146,949 55,677

1.급식 관리 99,758 81,484 18,274

1.학교급식운영 99,758 81,484 18,274

1.[초]급식운영비 87,996 73,287 14,709

1.일반수용비 10,109 7,087 3,022
음식물쓰레기처리비 :   - 20,000원*10회=

 
-200,000

소모품비 :  343,500원*2개월= 687,000

(성립전_3추)소모품비 : 715,250원*4월= 2,861,000

 보건증발급비  :   - 15,000원*1회= -15,000

구급의약품비 :   - 161,000원*1회= -161,000

각종검사비 :   - 75,000원*2회= -150,000

2.연료비 3,200 3,200 0

3.기타공공요금 81 81 0

4.급식용식재료비 74,606 59,766 14,840 식품비 :  317,000원*2개월= 634,000

(성립전_3추)식품비 : 2,827,500원*4월= 11,310,000

(성립전_3추)친환경농산물비 : 686,000원

*4월=
2,744,000

(성립전_3추)부식비 : 38,000원*4월= 152,000

5.우유대금 0 3,153 -3,153 우유급식비 :   - 525,500원*6개월= -3,153,000

6.학생지원금 0 0 0

2.[초]급식기구확충비 5,190 5,190 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 5,190 5,190 0

3.[초]대체인건비 3,077 3,007 70

1.기간제직원인건비 1,889 1,819 70
(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비 : 

69,770원*1명 =
70,000

2.일반수용비 1,188 1,188 0

4.[초]코로나단기급식도우미 3,495 0 3,495

1.기간제직원인건비 3,150 0 3,150
(성립전_3추)코로나단기급식도우미인건비

 : 1명*1,050,000원*3개월=
3,150,000

2.기간제직원법정부담금 345 0 345
(성립전_3추)코로나단기급식도우미법정부

담금 : 1명*115,000원*3개월=
345,000

2.보건관리 40,361 39,181 1,180

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 27,213 25,213 2,000

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,980 2,575 -595

1.학생복지비 1,980 2,575 -595 구강검사 : -595,000원*1회= -595,000

3.[초]보건실운영 19,193 20,038 -845

1.일반수용비 2,295 1,700 595 소모품구입 : 119,000원*5회= 595,000

2.운영수당 6,400 6,700 -300 흡연예방교육강사비 : -300,000원*1회= -300,000

3.교육운영비 468 1,568 -1,100 교육용품비 : -14,000원*1회= -14,000

흡연예방교육운영물품 : -1,086,000원*1회

=
-1,086,000

4.학생복지비 3,430 3,430 0

5.목적사업업무추진비 0 40 -40
흡연예방교직원연수및협의회 : -40,000원

*1회=
-40,000

6.비품구입비 6,600 6,600 0

4.[초]코로나19대응방역소독및물품구입2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

5.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영1,440 0 1,440

1.교육운영비 1,440 0 1,440 흡연예방교육운영물품 : 1,440,000원*1회= 1,440,000

6.[국고][초]방역도우미 2,000 0 2,000

1.기간제직원인건비 1,880 0 1,880
(성립전_3추)[국고]코로나방역도우미 인건

비 : 10,000원*4시간*47일=
1,880,000

2.기간제직원법정부담금 120 0 120
(성립전_3추)[국고]코로나방역도우미 법정

부담금 : 120,000원*1명=
120,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교환경위생관리 13,148 13,968 -820

1.[초]먹는물관리 5,380 5,880 -500

1.일반수용비 5,380 5,880 -500 정수기유지보수 : -500,000원*1회= -500,000

2.[초]공기질측정 880 1,200 -320

1.일반수용비 880 1,200 -320 공기질측정검사수수료 : -320,000원*1회= -320,000

3.[초]방역관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

4.[초]공기정화유지 6,188 6,188 0

1.일반수용비 6,188 6,188 0

3.학생복지 62,507 26,284 36,223

1.교육복지우선 5,250 5,250 0

1.[초]교육복지사업 운영비 5,250 5,250 0

1.운영수당 896 896 0

2.교육운영비 4,354 4,354 0

2.[국고]학생복지운영 57,257 21,034 36,223

1.[초]졸업앨범제작 3,250 3,250 0

1.학생복지비 3,250 3,250 0

2.[초]학생교과서구입 14,007 17,784 -3,777

1.교육운영비 14,007 17,784 -3,777 교과서구입 : -3,777,000원*1회 = -3,777,000

3.[국고][초]아동특별돌봄지원 40,000 0 40,000

1.학생복지비 40,000 0 40,000
(성립전_3추)아동특별돌봄지원(국고) : 

200,000원*200명=
40,000,000

3.기본적 교육활동 45,214 41,957 3,257

1.교과 활동 32,009 28,380 3,629

1.교과활동지원 15,529 15,500 29

1.[초]학습준비물구입 6,030 6,030 0

1.학습준비물 6,030 6,030 0

2.[초]보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]기초학력지도 7,749 7,720 29

1.운영수당 6,972 6,620 352 강사료 : 32,000*11시간= 352,000

2.교육운영비 777 1,100 -323 교육용소모품구입 : -323,000*1회= -323,000

4.[초]교과운영 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

2.수학교과활동 4,000 0 4,000

1.[초]학습준비물지원 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_3추)수학교구구입 : 20,000원*200

명=
4,000,000

3.과학교과활동 5,500 5,500 0

1.[초]교과운영 5,500 5,500 0

1.일반수용비 3,480 3,480 0

2.교육운영비 2,020 2,020 0

4.체육교과활동 6,480 6,880 -400

1.[초]교과운영 6,480 6,880 -400

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 6,280 6,680 -400 체육기구수선비 : -200,000원*1개*1회= -200,000

스포츠클럽리그전 : -100,000원*6학년*1회

=
-600,000

체육용품구입비 : 400,000원*1세트*1회= 400,000

5.외국어교과활동 500 500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.창의적 체험활동 13,205 13,577 -372

1.자율활동 5,678 6,050 -372

1.[초]학생회활동지원 2,050 0 2,050

1.교육운영비 2,050 0 2,050 전교다모임협의회비 : 100,000원*6회 = 600,000

행사운영 물품구입 : 575,000원*2회 = 1,150,000

운영비 : 300,000원*1회 = 300,000

2.[초]학급교육활동경비 2,500 2,500 0
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1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.[초]과학경연대회 0 2,300 -2,300

1.교육운영비 0 2,300 -2,300 행사용품구입 : -200,000원*1회 = -200,000

과학의달(전교다모임협의회비) : -600,000

원*1회 =
-600,000

과학의달(부서별활동비) : -1,000,000원*1

회 =
-1,000,000

과학의달(다모임운영자료구입 : -500,000

원*1회 =
-500,000

4.[초]과학의달 1,128 1,250 -122

1.교육운영비 1,128 1,250 -122
과학의달(행사용품구입) : -122,000원*1회

 =
-122,000

5.[초]자존감캠프 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습활동 7,527 7,527 0

1.[초]수학여행 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

2.[초]현장학습 27 27 0

1.교육운영비 27 27 0

3.진로활동 0 0 0

1.[초]진로체험활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.선택적 교육활동 324,617 303,672 20,945

1.방과후학교 운영 234,214 217,670 16,544

1.방과후학교운영 139,080 139,080 0

1.[초]특기적성교육 139,080 139,080 0

1.운영수당 56,829 56,829 0

2.전기요금 6,900 6,900 0

3.교육운영비 51,522 51,522 0

4.학생지원금 23,479 23,479 0

5.목적사업업무추진비 350 350 0

2.돌봄교실운영 95,134 78,590 16,544
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1.[초]돌봄교실운영 95,134 78,590 16,544

1.무기계약직원인건비 39,927 25,585 14,342
(성립전_3추)퇴직(적립)금 : 2,883,760원

*1회=
2,884,000

(성립전_3추)인건비 : 10,442,000원*1회= 10,442,000

(성립전_3추)연차수당 : 1,015,840원*1회= 1,016,000

2.기간제직원인건비 1,688 0 1,688
(성립전_3추)코로나19단기인력인건비 : 

389,000원*1회=
389,000

(성립전_3추)코로나19단기인력인건비 : 

1,299,000원*1회=
1,299,000

3.전기요금 3,000 3,000 0

4.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

5.교육운영비 42,461 42,461 0

6.기간제직원법정부담금 62 0 62
(성립전_3추)코로나19단기인력법정부담금

 : 61,950원*1회=
62,000

7.무기계약직원법정부담금 1,611 1,159 452
(성립전_3추)4대보험법정부담금 : 451,310

원*1회 =
452,000

8.비품구입비 5,385 5,385 0

2.독서활동 9,600 9,600 0

1.독서활동운영 9,600 9,600 0

1.[초]도서구입 6,000 6,000 0

1.도서구입비 6,000 6,000 0

2.[초]도서관운영 3,600 3,600 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 510 1,200 -690 학부모자원봉사활동비 : -690,000원*1회= -690,000

3.교육운영비 2,390 1,700 690 운영용품 : 69,000원*10종= 690,000

4.목적사업업무추진비 400 400 0

3.교기육성 80,803 76,402 4,401

1.교기운영 80,803 76,402 4,401

1.[초]야구부운영 43,505 39,104 4,401

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.교직원복지비 250 250 0

4.교육운영비 38,255 33,854 4,401 (성립전_3추)훈련비및출전비 : 140원*1회= 1,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

훈련비및출전비(학) : 40,000원*15명*4월= 2,400,000

(성립전_3추)훈련비및출전비(교) : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

2.[초]학교운동부지도자인건비 37,298 37,298 0

1.기간제직원인건비 34,243 33,903 340 연차수당 : 340,000원*1명*1회= 340,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 2,555 2,895 -340 4대보험기관부담금 : -340,000원*1명*1회= -340,000

5.교육활동 지원 147,778 142,834 4,944

1.교무업무 운영 8,656 8,356 300

1.교무학사운영 8,656 8,356 300

1.[초]교무학사운영 1,130 1,330 -200

1.일반수용비 80 80 0

2.교육운영비 1,050 1,250 -200 현수막제작 : -200,000원*1회 = -200,000

2.[초]입학식 및 졸업식 2,050 2,050 0

1.교육운영비 2,050 2,050 0

3.[초]환경정리 2,466 2,466 0

1.일반수용비 2,466 2,466 0

4.[초]교육과정설명회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.[초]학교자치활동 2,910 2,410 500

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 1,610 1,510 100 물품 구입 : 100,000원*1회 = 100,000

3.일반업무추진비 1,000 600 400 간식구입 : 200,000원*2회 = 400,000

2.생활지도운영 24,876 25,932 -1,056

1.학생생활상담지도 8,792 8,792 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,792 6,792 0

1.운영수당 6,792 6,792 0

2.[초]Wee클래스 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 800 800 0
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2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]개인정보보호 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학교폭력예방 4,400 4,400 0

1.[초]안전한학교환경구축 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.[초]학교폭력맞춤형대응 2,600 2,600 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

3.[초]학교폭력대책위원회 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

3.학생안전교육 11,684 12,740 -1,056

1.[초]소방훈련 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]안전교육 5,372 5,372 0

1.교육운영비 5,372 5,372 0

3.[초]교통안전도우미운영 3,234 4,290 -1,056

1.일반수용비 2,934 3,990 -1,056 교통안전도우미용역 : -33,000원*8명*4회= -1,056,000

2.여비 0 0 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.[초]안심알리미 3,078 3,078 0

1.학생복지비 3,078 3,078 0

3.연구학교 운영 57,287 57,287 0

1.연구학교운영 57,287 57,287 0

1.[초]혁신학교운영 26,000 26,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 20,352 20,352 0
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3.교육운영비 3,600 3,600 0

4.목적사업업무추진비 1,448 1,448 0

2.[초]농어촌학교 900 900 0

1.운영수당 434 434 0

2.교육운영비 466 466 0

3.[초]원도심학교운영 28,887 28,887 0

1.일반수용비 3,698 4,350 -652 재료비(학부모연수) : -280,000원×1회 = -280,000

한솥밥재료비(교원전문성신장) : 154,000

원×1회 =
154,000

홍보자료제작비 : -1,026,000원×1회 = -1,026,000

교사연수 운영물품(도서) : 25,000원×20

명×1회 =
500,000

2.운영수당 4,498 4,544 -46
강사비(참학력증진 교사연수) : -72,000원

×1회 =
-72,000

강사수당(학급특색) : 26,000원×1회 = 26,000

3.교육운영비 16,311 15,518 793
재료비(요리교실및창의요리부) : -703,000

원×1회 =
-703,000

학생재능나눔 재료비 : -4,000원×1회 = -4,000

재료비(내고장알기) : -4,000원×1회 = -4,000

운영물품(도서외) : 500,000원×1회+5,850

원×200명×1회 =
1,670,000

재료비(학급특색) : -166,000원×1회 = -166,000

4.목적사업업무추진비 380 380 0

5.비품구입비 4,000 4,095 -95 교육환경 구성 : -95,000원×1회 = -95,000

4.[초]학교예술교육지원사업 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,472 1,472 0

2.교육운영비 28 28 0

4.학습지원실 운영 37,959 32,259 5,700

1.방송실운영 0 800 -800

1.[초]방송실운영 0 800 -800

1.교육운영비 0 300 -300 방송장비수리 : -300,000원*1개*1회= -300,000

2.비품구입비 0 500 -500 방송장비구입 : -500,000원*1개*1회= -500,000

2.[국고]정보화실운영 37,959 31,459 6,500
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1.[초]학교정보화지원 31,459 31,459 0

1.일반수용비 16,170 16,170 0

2.교육운영비 5,429 5,429 0

3.비품구입비 9,460 9,460 0

4.기타자산취득비 400 400 0

2.[국고][초]온라인교육인프라구축 6,500 0 6,500

1.일반수용비 6,500 0 6,500
(성립전_3추)온라인교육인프라구축비 : 

6,500,000원*1회=
6,500,000

5.교육여건 개선 19,000 19,000 0

1.교육환경개선 19,000 19,000 0

1.[초]교실환경개선 19,000 19,000 0

1.일반수용비 3,966 4,447 -481 과학실시설공사 : -241,000원*1회 = -241,000

소화기외1종 : -240,000원*1회 = -240,000

2.교육운영비 2,251 1,770 481 과학모형외1종 : 481,000원*1회 = 481,000

3.비품구입비 12,783 12,783 0
과학실기본설비(진열장외11종) : 

1,567,000원*1회 =
1,567,000

첨단과학기자재(현미경외4종) : 

-1,567,000원*1회 =
-1,567,000

6.학교 일반운영 200,411 186,113 14,298

1.학교기관 운영 106,849 98,191 8,658

1.부서기본운영 28,210 26,754 1,456

1.[초]교장실운영 8,850 7,250 1,600

1.일반업무추진비 3,850 4,250 -400 교직원경조사비 : -50,000원*8명= -400,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 2,000 0 2,000 책장외1종 : 1,000,000원*2개= 2,000,000

2.[초]행정실운영 15,560 16,292 -732

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.일반수용비 5,580 6,112 -532 복사기렌탈비 : -132,000원*1회= -132,000

사무용품 : 100,000원*2회= 200,000

복사용지및소모품구입 : -200,000원*3회= -600,000

3.기타공공요금 200 200 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.여비 5,380 7,380 -2,000 관내외출장여비 : -10,000원*20명*10회= -2,000,000

5.일반업무추진비 600 600 0

6.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_3추)협의회비 : 50,000원*4회= 200,000

7.비품구입비 3,600 2,000 1,600 관리실비품구입 : 1,600,000원*1대= 1,600,000

3.[초]교무부운영 3,800 3,212 588

1.일반수용비 3,200 2,612 588 사무용품 : 300,000원*1회 = 300,000

업무일지 : 18,000원*16권 = 288,000

2.일반업무추진비 600 600 0

2.행정지원인력운용 78,639 71,437 7,202

1.[초]행정(사무)실무사인건비 10,521 10,521 0

1.무기계약직원인건비 9,137 9,137 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 884 884 0

2.[초]청소인력 23,989 23,989 0

1.무기계약직원인건비 22,369 22,369 0

2.기간제직원인건비 0 0 0

3.맞춤형복지비 400 400 0

4.교직원복지비 150 150 0

5.무기계약직원법정부담금 1,070 1,070 0

3.[초]당직인력 23,904 23,904 0

1.기간제직원인건비 23,404 21,907 1,497 연차수당 : 1,497,000원*1명= 1,497,000

2.맞춤형복지비 500 1,997 -1,497 맞춤형복지비 : -1,497,000원*1명= -1,497,000

4.[초]시설관리인력 20,225 13,023 7,202

1.무기계약직원인건비 19,089 11,887 7,202 (성립전_3추)급식비 : 425,000원*1명= 425,000

(성립전_3추)인건비 : 3,483,000원*1명= 3,483,000

(성립전_3추)퇴직(적립)금 : 1,757,260원

*1명 =
1,758,000

(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 121,000

원*1명=
121,000

(성립전_3추)연차수당 : 1,414,340원*1명= 1,415,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제직원인건비 486 486 0

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.교직원복지비 150 150 0

2.시설 장비 유지 91,562 85,922 5,640

1.학교시설장비유지 91,562 85,922 5,640

1.[초]공공요금및제세공과금 40,730 42,280 -1,550

1.전기요금 18,460 19,360 -900 전기요금 : -900,000원*1회= -900,000

2.상하수도료 14,000 14,000 0

3.기타공공요금 8,270 8,920 -650 전화요금 : -200,000원*1회= -200,000

인터넷통신비 : -450,000원*1회= -450,000

2.[초]시설관리용역 11,424 11,664 -240

1.일반수용비 11,424 11,664 -240 전기안전관리용역비 : -120,000원*1회= -120,000

PC유지보수관리비 : -120,000원*1회= -120,000

3.[초]시설일반관리 37,908 30,478 7,430

1.기간제직원인건비 547 547 0

2.일반수용비 34,346 26,476 7,870 소규모수선비 : 1,174,000원*5회= 5,870,000

시설소모품구입 : 100,000원*20개= 2,000,000

3.비품구입비 3,015 3,455 -440 비데외2종 : -440,000원*1대= -440,000

4.[초]화장실관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모학교참여지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 720 720 0

2.운영수당 90 90 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.여비 60 60 0

4.목적사업업무추진비 130 130 0

7.학교시설 확충 40,000 40,000 0

1.시설확충 및 개선 40,000 40,000 0

1.시설확충및개선 40,000 40,000 0

1.[초]대수선공사 40,000 40,000 0

1.일반수용비 35,400 35,400 0

2.비품구입비 4,600 4,600 0

세출합계 965,976 866,345 99,631
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